enim interest scire, quid sacra scriptura doceat de sorte nostra post mortem futura. Huius sortis conditionem pendere a nostra vivendi agendique ratione hac in terra nemo in dubium vocet, qui codicis sacri effatis fidem habet. Aperte docuit CHRISTUS unum quemque ei fidem habentem salutis participem fore. Sunt tamen, eheu! quam plurimi quibus nunquam Euangelium annunciatum fuit; sunt etiam inter illas gentes, quae Euangelii luce gaudent, qui rebus terrestribus atque sensuum voluptatibus dediti, nihil curent res divinas: multi qui, omni fere institutione neglecta nullam sibi contraxerint Dei salutisque a CHRISTO oblatae notitiam. Quaenam horum fata erunt post mortem? quaenam ethnicarum gentium, quae ante CHRISTI apparitionem vixerunt? Tales quaestiones uti omni tempore hominum animum commoverunt et meditationem excitarunt. Sic quoque me hisce valde commotum esse candide profiteor. Sunt vero aliae causae eaeque haud minus graves quae me ad disquisitionem excitaverint, quid CHRISTUS ejusque Apostoli talibus quaestionibus, sive explicite sive implicite respondeant. Non solum cuiusvis hominis christiani sed theologi imprimis attentione dignum est placitum τῆς ἀποκαστάσεως. Qui ad huius placiti exponendi rationem attendit facile animadvertet, eos, qui propugnant restitutionem omnium, philosophicis potius quam exegeticis uti argumentis, unde colligi posset sacram scripturam illorum sententiae minus favere. Quorum si audio phi-

losophicam disputationem, plane me convinci dicere non vereor. Quum vero persuasum mihi habeam de nullius dogmatis veritate satis constare, nisi fundatum sit in codice sacro, plane inutile esse mihi non videbatur, accuratam hac de re instituere disquisitionem. Praecedat brevis conspectus historicus huius placiti, unde patebit, quinam a vetustissimus inde temporibus huic sententiae plus minusve faverint, quid de illa senserit ecclesia. Disquisitio ipsa Exegetica erit, atque ita quidem illam instituturi sumus, ut primum illa loca, quae *την ἀποκατάστασιν* docere videntur interpretetur, deinde procedamus ad ea, quae contrariam sentiam continere videntur. Ex his lexis secum invicem collatis, conclusiōnem petere conabimur.

## BREVIS CONSPECTUS HISTORICUS

DOGMATIS τῆς ἀποκαταστάσεως πάγτων.

---

Antequam ad historiam conscribendam progredior, monendum est, nomine ἀποκαταστάσεως πάντων duo contineri placita. Alterum spectat omnium rerum creatarum, quae (2 Petr. III: 7–13) incendio periturae dicuntur, renovationem; alterum damnatorum conversionem salutemque, quae in fine rerum speranda vel exspectanda sit. Hoc praesertim nos intelligimus, illud, interdum cum nostro conjunctum obiter atterigemus at seorsim tractaturi non sumus.

Fuerunt nonnulli, qui, propugnantes restitutionem omnium, sententiam suam sustentare conarentur afferendis veterum doctorum testimoniis. Quin etiam ALETOPHILUS quidam et PETERSENUS, de quo plura post memorabimus, contenderunt, hanc doctrinam τῆς ἀποκαταστάσεως acceptam fuisse primo aevo ecclesiae christianaee. Citavit vero DIETELMAIR (in o. l.) duos locos, qui a PETER-

SENIO afferuntur, CLEMENTIS ALEXANDRINI, unde sana interpretatio contrariam efficit sententiam. Quanquam igitur hisce viris non assentior ecclesiae veteris auctoritatem testantibus, negari tamen nequit, patres antiquos tam ambiguis verbis nonnunquam usos esse, ut certam inde elicere sententiam sit fere Herculeus labor. Accedit, ut in variis eorum scriptis varia atque sibi obloquentia haud raro legantur, quod inde explicandum esse videtur, quoniam modo ex anthropologia modo ex theologia ratiocinia atque argumenta hausisse videntur. Anthropologia enim et theologia, quamvis a priori utramque inter se pugnare posse negamus, subinde ad opposita dogmata nos ducere videntur. Frustra adhuc quaesivit philosophia unionem vel synthesin, quae utramque rite conjungat. Praeterea est boni interpretis probe tenere unumquemque scriptorem pro vario tempore et pro varia opportunitate varia scribere posse. Haec lex hermeneutica minime negligenda est in patrum ecclesiae scriptis interpretandis. Sic v. c. multum differt utrum AUGUSTINI scripta legas ante lites Pelagianas confecta an ea quae ad PELAGII sententiam refutandam sunt composita. Quae hic monuimus, mox ad ORIGENIS doctrinam bene explicandam commode applicari poterunt.

Ante Origenem varie de conditione piorum post mortem cogitatum est. Arctissimo vinculo salus futura conjugebatur cum virtute hac in terra colenda; at quo constantius quis virtutem secutus esset, eo meliore illum

gavisurum esse conditione credebant. Libertas moralis strenue vindicabatur: libere agere potest homo in se convertendo ad Deum vel ab eo devertendo. Peracto vero huius vitae stadio, conversioni nullus datur locus; quod CLEMENS ROMANUS testatur (ep. II, c. 8) μετὰ γὰρ τὸ ἔξελθεῖν ήμας ἐν τοῦ νόσου οὐκ ἔτι δυνάμεθα ἐκεὶ ἔξομολογῆσασθαι η̄ μετανοεῖν ἔτι. Deus poenas infligit vel salutem praebet unicuique pro meritis; quidquid Supremus ille Judex impertit, aeternum esse debet; sententiam enim mutare nequit. Sic igitur ex eminentia Dei et suspensa hominis libertate poenas damnatorum aeternas fore effecerunt. CYPRIANUS, ut uno altero exempli haec mea dicta confirmem, ad *Demetr.* p. 195 scribit: »cremabit addictos ardens semper gehenna et vivacibus flammis vorax poena, nec erit, unde habere tormenta vel requiem possint aliquando vel finem. Servabuntur cum corporibus suis animae infinitis cruciatis ad dolorem.” Verba sequentia idem perspicue docent: »quando istinc excessum fuerit, nullus iam poenitentiae locus, nullus satisfactionis effectus, hic vita aut amittitur aut tenetur, hic saluti aeternae cultu Dei et fructu fidei providetur. Sed ab hac aeternarum poenarum consideratione diversa docuit haud multum post ARNOBIUS scribens: *Adv. Gentes IV.* »Jaciuntur enim et ad nihilum redactae interitionis perpetuae frustratione vanescunt.” Qui aliquando desinere animos impiorum statuebat; cuius sententiae πρόδρομον fuisse JUSTINUM

MARTYREM contendunt nonnulli viri docti citantes haec verba: ἔστιν ἀν αὐτὰς καὶ πολλές εσθαι οὐ θεός φέλη.

Hisce praemonitis, inquiramus in originem placiti τῆς ἀποκαταστάσεως πάντων. Qua ratione, quo tempore et quo auctore natum sit placitum de damnatorum restitu-  
tione haud facile dicitur. Philosophorum gentilium placita aliquid contulisse verisimile est. Putat DIETELMAIR, doc-  
trinam de mundi et creaturarum restituzione primam sup-  
peditasse occasionem de restituzione diabolorum et dam-  
natorum cogitandi vel certe commendandae huic doc-  
trinae haud mediocriter inserviisse. Neque enim, per-  
git, omni veri specie carere potuit haec argumentatio :  
si omnis mundus singulaeque creaturae per peccatum  
corruptae et in deteriorem statum mutatae, integrati  
pristinae tandem restituendae sunt (quod docebant ve-  
teres) quanto magis creaturarum excellentissimae, imo  
preciosissimo Christi sanguine redemptae.” Habet pro-  
fecto haec sententia quo se commendet! Accedere tamen  
potuerunt alia ratiocinia e Dei supremâ ac prorsus absoluta  
potestate Christique redemptione petita. Non poterant  
sibi cogitare hominem vel daemonem vel ipsum diabolum  
(quem Deo subjectum docebant, ne in dualismum inci-  
derent) in aeternum resistentem efficacitati gratiae divi-  
nae; tantam vero vim tribuebant moralem redemtioni  
a Christo allatae ut et diabolus aliquando ejus particeps  
foret. Sed haec conjicimus neque pro certo damus.

Saeculo secundo discipulus aliquis VALENTINI, MAR-

CUS τὴν ἀποκατάστασιν τῶν ὅλων docuisse videtur, quod apparet ex scriptis IRENAEI, qui his verbis MARCI sententiam refert: »tunc omnium rerum restitutionem futuram, cum omnia in unam litteram delabentia unum et eundem enuntiationis sonum ediderint. Cuius quidem enuntiationis imaginem esse Amen illud quod nos una, dicimus, fingebat. Quum ipsa verba sint obscuriora nobis sufficiat, facile colligi posse, quo sensus redeat. Sequenti saeculo ORIGENES huic sententiae favit; de quo quum alii aliter sentiant, paulo uberius agemus. Probare conatur DIETELMAIR, ORIGENEM, qui vulgo patronorum τῆς ἀποκατάστασεως dux atque antesignanus habetur, revera orthodoxe sensisse de poenis infernis. Hanc suam argumentationem fulcire conatur nonnullis locis ex HIERONYMI, RUFINI aliorum scriptis allatis ut indicet opera ORIGENIS tantum passa esse violentiae ut dici vix queat. Confitetur revera RUFINUS se libros περὶ ἀρχῶν ab haereticis depravatos deprehendisse et se ipsum, quae sibi contraria videbantur amputasse, alia substituisse, quod testantur etiam alii. Ex hisce concludit recte DIETELMAIR difficillimum esse certum de ejus sententia ferre judicium. Si vero quid video vir laudatus huic librorum ORIGENIS interpolationi nimium tribuit, quando propterea testimonio veterum de hac doctrina ORIGENIS omnem fere vim abnegandam esse censet dicens eos, qui aut praepostero zelo hostilique odio affecti aut in eius scriptis non versati, aliorumque relationibus praeoccupati fuerint.“

Licet haec vim suam habeant, non tamen nimis sunt urgenda. Quanquam multi a partium studio alieni non erant, in dijudicando ORIGENE, vix tamen hoc crimen haereseos ei objicere potuissent, nisi vulgo innotuisset ORIGENEM revera tales fuisse sententiam. Praeterea tuto statuere licet, illos scriptores qui interpolationem ORIGENIS operum perhibent, magna usos esse prudentia in indagando, quid ORIGENI tribendum esset, quid abnegandum neque falso eum erroris accusasse, cuius non certo sciebant esse reum virum doctissimum. Affert DIETELMAIR locum ex epist. ad amicum ALEXANDRUM qui sic se habet: »quidam eorum qui libenter contentiones reperiunt, adscribunt nobis et doctrinae nostrae crimen blasphemiae, super qua ipsi viderint, quomodo illud audient neque ebriosi neque maledici regnum Dei possidebunt licet patrem malitiae ac perditionis, eorum, qui de regno Dei ejicientur, id est, diabolum, dicant posse salvari, quod ne aliquis quidem mente captus dicere potest. Sed nihil mihi mirum videtur, si adulteratur doctrina mea." Equidem HIERONYMO facile concedo ORIGENEM hoc loco orthodoxe sensisse, sunt vero etiam alia quae contrarium doceant. Si, quantum fieri potest, eius scripta consulimus hoc saltem appareat, eum libertatem moralem i. e. libertatem peccandi vel ad Deum se convertendi etiam post mortem in altera vita permansuram sibi cogitasse, maximamque vim tribuisse cum redemtioni

CHRISTI tum omnipotentiae Dei. Diabolus non necesse est redeat ad patrem culpe suae conscius sed vi et efficacitate libertatis potest ad Deum se convertere. \*) Haec ORIGENIS sententia patet ex hisce verbis. » Aliqui ex his ordinibus, qui sub principatu diaboli agunt, poterunt aliquando in futuris saeculis ad bonitatem converti, pro eo quod est in ipsis liberi facultas arbitrii, nisi permanens et inveterata malitia velut in naturam quandam ex consuetudine convertatur. — Tam in his quae videntur et temporalibus saeculis, quam in illis, quae non videntur et aeterna sunt, omnes isti pro ordine, pro modo et meritorum dignitatibus dispensantur; ut alii in primis, alii in secundis, nonnulli etiam in ultimis temporibus et per graviora supplicia ac multis saeculis tolerata, asperioribus emendationibus reparati et restituti eruditionibus primo angelicis, tum deinde etiam superiorum graduum virtutibus et sic per singula ad superiora proiecti usque ad ea quae sunt invisibilia et aeterna perveniant. Ex quo, ut opinor, hoc consequentia ipsa videtur ostendere, unamquamque rationabilem naturam posse ab uno in alterum ordinem transiuntem per singulos gradus in omnes et ab omnibus in singulos pervenire, dum accessus profectum defectumque varios pro motibus vel conatibus propriis unusquisque pro liberi arbitrii facultate perpetitur.” Alibi dicit: » Destruetur (novissimus inimicus) non ut non sit, sed

\*) De princ., I. 6, 3.

ut inimicus non sit. Nihil enim omnipotenti impossibile nec insanabile est aliquid factori suo." Quis non videt τὴν ἀποκατάστασιν πάντων posteriore hoc loco, praesertim verbis illis, quae Dei omnipotentiam spectant, doceri, quippe quae innuant liberum arbitriam hominis magis magisque cessurum esse huic potentiae. ORIGENES idealistica philosophandi ratione ductus, τὴν ἀποκατάστασιν πάντων tanquam finem futurum historiae mundi sibi proposuisse videtur. Quo tempore hic triumphus divinae sapientiae adesset, non designavit; quod eorum sententiae favet, qui ORIGENEM τὴν ἀποκατάστασιν πάντων tanquam lege morali postulatam sibi cogitasse negent. Talis necessitas valde repugnaret libertati humanae, quam ita vindicat ORIGENES, ut pios etiam a Deo desciscere posse statueret. Quaerimus igitur, quomodo haec doctrina cohaereat cum τῇ ἀποκατάστασι, respondendum videtur ORIGENEM nimio studio libertatis humanae tuendae ductum sibi non semper constitisse. Quid enim? Eadem redemptio CHRISTI, quae vi sua impiorum arbitrium ad bonum flexit, nonne etiam eos conservandi facultate gaudet? Non video, quo modo BAUMGARTEN-CRUSIUS<sup>\*)</sup> pugnam hīc adesse neget. Qui autem ea communione cum Deo junctus est, ut a vetito constanter abstinere velit, quomodo illum unquam Dei fore inimicum existimemus? Se ne juste longius ORIGENIS sententia nos tencat, concludo, ORIGENEM revera do-

<sup>\*)</sup> *Dogmengesch.* p. 390.

cuisse τὴν ἀποκατάστασιν πάντων, nonnumquam vero practicis studiis ductum illum aeternitatem poenarum proposuisse in vulgaribus loquendi formulis. Quoniam poenis paedagogicum finem tribuebat, sperabat fore ut omnes impii aliquando se converterent ad Patrem coelestem. Qua ratione de hac doctrina judicaverit, indicant sequentia (o. 1. I. 6. 1): "quae quidem a nobis cum magno metu et cautela dicuntur, discutientibus magis quam pro certo et definito statuentibus."

Praeter ORIGENEM pauci adhuc fuisse videntur saeculo tertio satis ignoti huius dogmatis patroni. HERACLEON, ex ORIGENIS scriptis notus, affirmando respondit quaestioni annon lapsi angeli salvari possint. CANDIDUS *Valentinianus* ORIGENIS sententiae subscrispsisse videtur ut magni huius viri sibi acquireret consensum. Neque AMPULLIANUS est praetermittendus, qui quum in ecclesia Bithyniae motus adversus se excitasset ORIGENIS scripta in suas partes advocavit. Etiam schola Antiochena alumnos habuit, qui restitutionem omnium accipiebant. DIODORUS et THEODORUS, de quo posteriore testatur PHOCIUS τὴν ἀματωλῶν ἀποκατάστασιν τερατεῖται, poenas infernas consilio paedagogico infligi dicebant a Deo, cuius misericordia aliquando omnibus impertiret salutem. Plures patronos tamen haec doctrina nacta est in ecclesiis Africanis, unde factum est ut Patres, qui vulgari sententiae erant addicti, magis etiam poenarum aeternitatem urgendam esse existimarent. Mitius hac in re

judicavit AUGUSTINUS quam PELAGIUS, qui minimam legis divinae violationem gravissimo supplicio puniri credebat. Multi tamen loci ex AUGUSTINI operibus citari possunt qui sententiae orthodoxae favent. \*) Quicunque in favorem damnatorum scribebant, *fratres misericordiae* †) ab AUGUSTINO dicti sunt, a PELAGIO *Origenistae*. In diversas partes hi abierunt; alii universalem accipiebant restitutionem tam diaboli et daemonum, quam hominum, alii hanc solis hominibus promitti volebant. HIERONYMUS CHRISTI sectatoribus, licet impie vixerint aut haeresi addicti fuerint, »moderatam et mixtam clementiae sententiam, ethnicis vero aliisque supplicium aeternarum poenarum exspectandam esse putavit. A partibus PELAGII stabant omnes, qui veris christianis aeternam pollicerentur salutem impiis vero aeternam damnationem. Omnia, qui erroris *ἀποκαταστάσεως*; hoc tempore accusantur, nomina referre parum juvat. Sufficiat dixisse doctrinam ORIGENIS praesertim GREGORIO *Nazianzeno* et *Nysseno* placuisse. Posterior hoc crimine absolvitur a DIETELMAIERO, cui prorsus incredibile est »virum sana ratione utentem sibi ipsi contradixisse in uno eodemque libro, quod fecisset GREGORIUS. Multis citatis locis qui et orthodoxam et haereticam contineant sententiam,

\*) v. c. Enchirid. ad LAURENT. 112: »Manebit ergo sine fine mors perpetua damnatorum i. l. abalienatio a vita Dei, et omnibus erit ipsa communis, quamlibet homines de varietate poenarum, de dolorum relevatione vel intermissione pro suis humanis motibus suspicentur.”

†) Civit. Dei XXI: 17.

concludit auctoritate GERMANI (in PHOTII scriptis obvii) GREGORII libros ita esse violatos ut quid senserit auctor, certo statuere nequeamus. Et hic vero valent quae supra de ORIGENE interpolato disputavimus. Etiam si GREGORII opera plus minusve depravata fuerint, necessarium tamen nobis non videtur ob duplicem quam enunciatam legimus apud GREGORIUM, sententiam alter utram interpolatam habere. Talis enim contradictio non raro invenitur apud patres et antiquos doctores, ut supra de ORIGENE et AUGUSTINO probatum est. Haec difficultas tollitur si animadvertisimus, quae initio huius conspectus animadvertisimus.

Quanquam ecclesia cum Origenianismo placitum τῆς ἀποικιαστάσεως profligasse videbatur, aliores tamen radices egerat haec sententia, cuius posteriora saecula plane obliviscerentur. Multi reperiebantur Origenistae inter monachos Palaestinenses, qui hanc doctrinam amplexi eam posteris mandarunt. \*) Horum nomina plerumque in obscuro latent. Solus THEODORUS MOPSUESTENUS dignus est qui nominetur. Huius erroris accusatus et condemnatus est, quanquam concilium oecumenicum quintum nullam huius haereticae sententiae mentionem facit.

---

\*) Concil. Labbei. t. V, p. 469. Ex epistola Rabbulac beatae memoria ad sanctum CYRILLUM contra impium THEODORUM. «De gehenna hie ratiocinationes eorum non est tutum perlitteras significare. Iste sunt thesauri impietatis eorum, quibus jam dudum latenter fruebantur et volunt, si possibile est usque ad finem obumbrare timentes pias aures populi.»

Pauci, imo fere nulli hanc doctrinam propugnarunt, quanquam haud paucos spem restitutionis in animo fo-  
visse probabile est. Tandem saeculo nono extitit J. SCO-  
TUS ERIGENA, qui redemptionem generalem accipiens *τὴν  
ἀποκατάστασιν* enuntiavit; quod vero cum non impedi-  
verit, aeternitatem poenarum infernarum quominus vin-  
dicaret etiam hanc contradictionem hoc modo solvere  
conatus est. »Aliud est, inquit, omnem malitiam gene-  
raliter in omni humana natura penitus aboleri, aliud  
phantasias eius malitiae dico, in propria conscientia eo-  
rum, quos in hac vita vitiaverat, semper servari, eoque  
modo semper puniri.” Alibi fundamentum suae senten-  
tentia indicat: »Divina quidem bonitas consumet mali-  
tiam, aeterna vita absorbet mortem beatitudo miseriam,  
nisi forte adhuc ambigis dominum JESUM humanae na-  
turae acceptorem et salvatorem non totam ipsam sed  
quantulamcunque partem eius accepisse et salvasse.”  
Ceterum Valdenses (saec. XIII) a REINERIO SACHONO,  
nescio quo jure, huius sententiae accusantur, quum as-  
seclae JOHANNIS DE LUGDUNO et Lollhardi etiam hac  
in re ab ecclesia dissensisse videantur. Idem auctor  
dicit. \*) »Idem (JOHANNES DE LUGDUNO) credit quod  
animae transmutentur de corpore in corpus et quod in  
fine liberabuntur omnes a culpa etiam et a poena.”  
Quoniam Valdenses ab ipsis Inquisitoribus saepe cum  
Albigensibus confundebantur, admodum difficile defi-

\*) *Biblioth. patr. M. t. XXV, p. 271: “contra Valdenses.”*

nitu est, utrum haec opinio revera Valdensibus sit tribuanda, an vero e theosophicis Albigensium placitis fluxerit.

Catholica ecclesia stricte adhaesit antiquo dogmati, uti hoc quanquam exornatum, in pulcherrimo DANTII poemate exponitur.<sup>\*)</sup> Mystici huius temporis acriter querebantur dolores istos aeternos, quos phantasia horribiles depingebat. Inuria ecclesia Graeca ORIGENIS sententiae subscrispsisse dicitur, diserte enim professa est diabolo nullam superesse spem salutis; licet nonnulli ante diem judicii per preces et oblationes poenis istis eripiantur. Protestantes acriter se tuebantur ab Origenianismo, sed hac in re differebant ab opinione ante Reformationem vulgari, quod unicuique, qui non intimo animo fidem habuisset CHRISTO, in aeternum spem recuperandae salutis abnegabant. Anabaptistae e quibus praesertim DENKIUS est memorandus, »qui sentiunt hominibus damnatis ac diabolis finem poenarum futurum esse“ condemnati sunt in Augustana confessione art. 17. Postea e medio Protestantismi orti sunt Sociniani et Remonstrantes, qui finem quidem constituunt poenarum infernalium non vero per ἀποκατάστασιν sed per animorum interitum futurum. Jam chiliasmi error semper secum duxit dogma τῆς ἀποκατάστασεως, ut mox videbimus. In Anglia saeculis XVI et XVII fuerunt nonnulli

\*) Notissima est inscriptio portarum Infernarum:

»Lasciate ogni speranza voi ch'entrate.“

huius dogmatis patroni, ut patet ex articulis in synodo Londinensi aº. 1552 compositis. Longius a proposito aberrarem, si omnes memorare vellem, qui etiam in Germania doctrinam ecclesiasticam oppugnarunt. Transeo ad antea laudatum J. W. PETERSEN. Hic vir pius et doctus multos motus excitavit in ecclesia. E scholis SPENERI egressus male magistri verba interpretatus est. Quum hic spem edidisset meliorum temporum, PETERSEN instare regnum millenarium credidit atque absolutam victoriam regni divini annuntiavit. Anno 1700—1710 sententiam suam de apocatastasi edit, adjutus opera suae uxoris JOHANNAE ELEONORAE. Multi adversarii exorti sunt, et magna est copia libellorum, qui de hac sententia in lucem sunt editi. Per varias scribendi methodos doctrina est promulgata. Imo anno 1728 PETERSEN scripsit *das ewige Evangelium* quod poetica oratione continebat placitum τῆς ἀποκατάστασεως. Mortuo Petersenio 1727 lites nondum compositae erant. Ejus locum occupavit LUDOVICUS GERHARDUS, magister in academia Rostockiensi, qui disciplinae ecclesiasticae subjectus erat ob verba quaedam Origenianismum redolentia. Jam vero sententiam suam exposuit in opere: »Systema ἀποκατάστασεως das ist, ein vollständiger Lehrbegriff des ewigen Evangelii von der Wiederbringung aller Dinge.“ Quod alia multa secuta sunt. Non potuit non haec audacia multas elicere refutationes. Vehementer ab utraque parte disputatum est,

nulla personae ratione habita. Caret haec controversia omni dignitate, qua se justificare possit nobis.

Antequam transeamus ad exponendum quibusnam fatis placitum τῆς ἀποκαταστάσεως usum sit recentiori tempore, paucis causas indicare lubet, unde explicandum est variis historiae periodis hanc opinionem suos habuisse patronos. Apte duo saecula usque ad ORIGENEM completi possimus, quoniam ante illum nihil fere certi de dogmate nostro constitui potest: Universe hoc sibi proprium habent: principium theologicum et christologicum praevaluunt anthropologico, quo factum est, ut interdum hominis libertas moralis locum cedere deberet omnipotentiae Dei. Ubi hoc Dei attributum urgetur, haud mirum est eschatologiam eo tendere, ut, quum Dei voluntas rata fiat, humana libertas in statu post mortem plane tollatur. Hinc factum est, ut alter locus, quo quis pro meritis a Deo vel praemio vel poenis affectus versaretur, ab altero separatus cogitaretur; et ut, omni libertate suspensa, nullus locus convertendi haberetur, quo statum mutare posset. Judicium, quod Deus fert de homine, est irrevocabile in aeternum, perpetuam aut salutem aut miseriam impertiens. Jam vero unusquisque videt, indolem judicii divini esse diversam pro diversa ratione qua Deus cogitatur. Si enim amore ductus fuit Deus in constituendo decreto de hominibus, facile intelligimus eum, omnibus salutem impertire cupientem, non statim post mortem, qui hac

in terra peccato obnoxii fuerint, poenis aeternis esse affecturum. Pariter Deus omnipotens fingi non potest, cuius voluntas ab homine irrita redi possit. Ad oppositam sententiam multos perduxit justitia Dei, quippe quae vel minimam divinae majestatis laesionem aeternis cruciatibus puniri exigat, sicut postea diserte enuntiavit **ANSELMUS**. Variae, quas h̄ic significavimus, de Deo notiones tribus prioribus saeculis post Christum natum obtinuisse videntur, unde varias deductas esse opiniones eschatologicas haud improbabile est. Quum supra satis dixerim de **ORIGENE**, sufficiat h̄ic repetere eum praeципue idealistica philosophandi ratione ductum esse, ad τὴν ἀποκατάστασιν agnoscendam. Constat autem hanc philosophiam ad mitius judicium de malo morali perducere, neque talem ejus naturae adscribere turpitudinem, qualem realismus anthropologicus, quem secuta est imprimis Ecclesia occidentalis. Augustinianismus, qui in parte occidentali viguit, salutem piorum ita descripsit, ut libertas veri nominis cum illa arctissime conungeretur, impios vero sensualibus poenis affici docuit. Haec diversitas indolis, quae intererat inter salutem spiritualem et poenas sensuales, quodammodo sententiae favere videtur, omnem spem salutis non esse excludendam, quia alterum non plane tollit alterum. Ipse **AUGUSTINUS**, ut hoc afferam exemplum, hac in re non semper sibi constitisse, saltem aeternitatem poenarum non valde urgendam esse sensisse videtur.

Quae priora saecula in mente habuerant et subinde enuntiaverant, in ordinem et sistema redegit Scholasticismus medii aevi; qui etiam quod ad eschatologiam attinet, antiquorum opinionibus adhaerebat. Subsequens reformatio, quae dicitur, secum ferebat, ut ad res hanc vitam spectantes potius attenderetur quam ad accuratam inquisitionem in conditionem post mortem futuram. Ut ante factum erat locus proborum separatus cogitabatur ab improborum sede. Exspectandum tamen erat propter Protestantismi indolem, liberi examinis studiosam, ut hic viros doctos ad iteratam inquisitionem in res eschatologicas excitaret. Et sane seriore tempore Sociniani et Arminiani liberaliori sententiae de aeternitate poenarum faverunt, invitis multis, qui hoc placitum acriter tuerentur; cuius rei imprimis philosophia Cartesiana causa habenda est, quae universe magnam vim in dogmatica exercuit praesertim in Neerlandia. Late serpsit Socinianorum opinio, quae poenas infinitas accommodatas non esse ad peccatum, cui natura finita inhaeret, statuens, poenarum aeternitatem rejicerent. Quidam theologi Altdorfenses \*) editis libris, eadem adhibuerunt argumenta, quo factum est, ut multi existerent, in ecclesia Lutherana, qui minus severe vel orthodoxe de hoc placito sentirent. Medio saeculo XVII<sup>o</sup>. Philan-

---

\*) "Demonstratio theol. et phil. quod aeterna impiorum supplicia non arguant Dei justitiam sed injustitiam." Tractatus, r. et l. SOCINI item ERN. SONERI. Eleutherop. 1654.

thropismus eandem spem fovit de omnium restitutione quam Piētismus, hoc praesertim urgens: Deum poenas infilgentem consilio duci emendationis.

Vidimus placitum τῆς ἀποκαταστάσεως multos inventisse paulatim patronos, quorum tamen numerus mox etiam augeretur, nam tempus instabat, ubi philosophia sensim sensimque omnem Sacro Codici denegaret auctoritatem, quo latus campus patuit rationi liberae quaevi fingendi. Nil mirum igitur eos, qui religioni Christianae ex animo addicti erant, omnes intendisse vires, ut eam ab hoc instanti periculo tuererentur. Philosophia autem Leibnitzio-Wolfiana argumentis e sola ratione haustis religionem naturalem fundare conabatur, quae non pugnaret cum patefactione. Quum eadem demonstrandi ratio, quam potissimum sequebantur philosophi, etiam viri orthodoxis accepta esset, multa dogmata in theologiam Christianam irrepserunt. Inter alia LEIBNITZIUS aeternitatem poenarum infernarum gravi arguento fulsit, dicens peccatum in infinitum procedens infinitas postulare poenas; quum vero orthodoxi libertatem humanam non vero providentiam divinam in inferno suspenderent, hac in re magni philosophi argumentationem probare non potuerunt. Quanquam Supernaturalistae antiquam Hadis tanquam loci separati notionem retinuerant, multi tamen vi et efficacitate philosophiae ducti conditionalem aeternitatem poenis tribuebant, licet perpetuum supplicium eum manere, qui in malitia per-

sisteret, acciperent. Pulcre KLOPSTOCK in poemate celeberrimo „Messias“ multorum aequalium opiniones exprimens \*), horrorem descriptis a poenis aeternis et †) spem injecit animis fore ut divina gratia parceret misericordiae suaee consciis.

Vehementer concussa est deinde religio christiana oppugnationibus Rationalistarum gravissimas quales continebant fragmenta Guelpherbitana a LESSINGIO edita. Non potuit non Eschatologia salva discedere e pugna, quae totum campum theologicum occupabat; multa vero rejicere cogebatur, quae adhuc inconcussa steterant. Audacter LESSINGIUS sustulit discrimen, quod Hadem a coelo separabat, quo liberaliori de poenis

\*) II: 811. Abadonna sic loquens inducitur:

..... Du in deinem Gerichten  
Unerbittlicher, ist denn in deiner Ewigkeit künftig  
Nichts von Hoffnungen übrig? Ach wird denn, göttlicher Richter,  
Schöpfer, Vater, Erbarmer! Ach nun verzweifl'ich von neuem

-----  
Gott! Verderber! zu furchtbarer Gott in deinen Gerichten!

†) XIX: 91 sqq. Proponit poeta Deum in judicio donantem Abbadonnae salutem:

..... Ich sah auch  
Vor dem Heer der Verworfnen, um Abbadonna, erwartend,  
Glühender Stirn, es lagen um sie die nächtlichen Wolken  
Unbeweglich, so sah ich die Todesengel! Sie wandten  
Starr von Abbadonna den Blick zu dem Throne des Richters.  
Hier verstummte der Vater der Menschen. Die Heiligen sahn ihn  
Als ob er unter ihnen noch einmal vom Tod' erwachte  
Da er wieder begann: Zuletzt, wie die stimme des Vaters  
Zu dem Sohn, wie der Jubel Nachhal, scholl von dem Throne  
Diese Stimme: Komm Abbadonna, zu deinem Erbarmer!

aeternis sententiae viam pararet. Vergebant autem disciplinae physicae et morales eo, ut poenae ex ipsa peccati natura sequentes tantummodo acciperentur. Infernum dicebat LESSINGIUS complexum omnium poenarum naturalium. Variae conditiones ab ecclesia sub variis nominibus sejunctim propositae depingebant animum cuiusvis hominis; nam et probo mali quid et improbo boni quid adhaerere. Sublatis igitur poenis, quae dicuntur, positivis, facilior transitus erat paratus a miseria ad salutem. Quum enim ante ex notione Dei punientis conclusio poenarum aeternitatis esset petita, nunc amplius certo statui nequit hominem cui locus convertendi datus sit numquam liberatum iri poenis, quae peccatum consequuntur.

Huic mitiori rerum eschatologicarum expositioni, accessit alterum argumentum. Jam medio aevo varii gradus ignis inferni cogitabantur, pro majori vel minori delicto; quorum ultimus tam exiguum ponebat supplicium, ut igni fere extincto nulla poenae notio relinqueretur.

Hisce expositis, nil mirandum est nos recentiori tempore plures offendere nostri placiti patronos. Prae aliis memorandus est SCHLEIERMACHERUS, qui aliquatenus ORIGENIS doctrinam instaurasse dici potest. A principio theologico profectus legem divinam postulare omnium restitutionem profitetur; melius vero dixerim, Deus omnes absolvat necesse esse. Libertatem enim ab-

solutam naturis creatis denegans, SCHLEIERMACHERUS tantam vim tribuit gratiae divinae ut aliquando Pauli vaticinium: Deum fore omnia in omnibus eventu comprobatum iri, statueret. Huius viri vestigiis institut SCHWEIZERUS, qui omnium *τελείωσιν*, sublato dualismo esse finem doctrinae Ecclesiae reformatae efficere studuit. Ante SCHWEIZERUM fuerunt multi, qui acriter JESU descensum ad inferos propugnarent, historica tamen symbolice accipientes. In quibus WETTIUS historicam narrationem mythum esse declaravit, qui contineret notionem universalem religionis Christianae. Hanc dogmatis explicationem dederunt porro WEGSCHEIDERUS, HASIUS, GRIMMIUS aliique. Facile intelligimus hosce viros hanc viam sibi parasse ad accipiendam *τὴν ἀποκατάστασιν πάντων*. HASIUS tamen libertatem moralem vindicans hominem in aeternum tendentem proponit; ut voluntas et ad bonum flecti aut ab eo deflecti posse cogitari debeat \*). Exegetica imprimis ratione ductus, NEANDER et aeternitatem poenarum et omnium restitucionem accepit, quae tamen opposita sibi conciliare studuit †). A Germania oculos convertentes in Angliam, ubi constitutum erat dogma aeternarum poenarum §) offendimus quoque nonnullos nostri placiti propugnatores. Ante hosce duos annos vir. clar. MAURICE edidit opus,